
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от   18.08.2017 г.                                                                      №   804 

                             г.Ейск 
 
 

Об утверждении  административного  регламента исполнения 

муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля 

 за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах  

Ейского городского поселения Ейского района» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года                 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить административный  регламент исполнения муниципальной 

функции «Осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах Ейского городского 

поселения Ейского района» (прилагается). 

2. Постановление администрации Ейского городского поселения Ейского 

района от 29 июня 2016 года № 690 «Об утверждении административного 

регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах Ейского городского поселения Ейского района» признать 

утратившим силу. 

3. Общему отделу администрации Ейского городского поселения Ейского 

района (Магаляс) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Ейского городского поселения Ейского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить его 

опубликование на официальном сайте «municipalnyjvestnik» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования на 

официальном сайте «municipalnyjvestnik» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Ейского городского поселения 

Ейского района                          В.В. Кульков 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Ейского городского поселения 

Ейского района  

от 18.08.2017 № 804 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ "ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННОСТЬЮ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ 

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Наименование муниципальной функции: «Осуществление 

муниципального контроля  за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах Ейского городского поселения Ейского района» (далее - 

муниципальная функция). 

1.2. Исполнение муниципальной функции осуществляет администрация 

Ейского городского поселения Ейского района через отраслевой орган 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Ейского 

городского поселения Ейского района (далее - Управление). 

1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение 

муниципальной функции: 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года  №  257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 10 декабря  1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

Строительные нормы и правила. СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских поселений»; 

Строительные нормы и правила. СНиП 3.06.03-85 «Автомобильные 

дороги»; 

Методические рекомендации по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог общего пользования (приняты и введены в действие письмом 

consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9E5619F62F5726B87FBCEACED0CB63257BFF8CAC6B2EEBE6942DA6Cv5UCH
consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9E5619F62F5726B87FBC7AAE30CB63257BFF8CAvCU6H


Росавтодора от 17 марта 2004 года № ОС-28/1270-ис). 

Государственный стандарт РФ. ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные 

дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безопасности дорожного движения". Принят и введен в 

действие Постановлением Госстандарта РФ от 11 октября 1993 года № 221. 

 Устав Ейского городского поселения Ейского района (текст обнародован 

и размещен на сайте администрации Ейского городского поселения Ейского 

района в сети «Интернет» http:// adm-yeisk.ru). 

1.4. Предмет муниципального контроля - обеспечение юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями сохранности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения Ейского городского поселения 

Ейского района (далее - местные автодороги) при осуществлении ими 

деятельности на местных автодорогах в границах полос отвода и придорожных 

полос местных автодорог в соответствии с действующим законодательством, а 

также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений. 

1.5. Права и обязанности должностных лиц Управления при 

осуществлении муниципального контроля. 

1.5.1. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 

обязаны: 

- проводить проверку в пределах своей компетенции; 

- истребовать у субъекта проверки необходимые документы, материалы и 

сведения; 

- получать от субъекта проверки объяснения по факту нарушения 

законодательства о дорожной деятельности; 

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка 

которых проводится; 

- проводить проверку на основании распоряжения начальника 

Управления о ее проведении в соответствии с ее назначением; 

- проводить проверку только во время исполнения служебных 

обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных 

удостоверений, копии распоряжения начальника Управления, копии документа 

о согласовании проведения внеплановой проверки; 

- не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю субъекта муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения, его уполномоченному 

представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения 

по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- предоставлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при 

consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9E5619F62F5726B8DFAC6AAE10CB63257BFF8CAvCU6H
consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9FB6C890EAA786D85A1C3AEE70FE26B07B9AF9596B4BBFE29448C291B9F4B2589F2C1v1UDH


проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету 

проверки; 

- знакомить руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами 

проверки; 

- учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных 

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их 

потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, 

окружающей среды, безопасности государства, для возникновения 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также не 

допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; соблюдать сроки 

проведения проверки; 

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, 

полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок 

в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления документов и (или) информации, включая разрешительные 

документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в 

определенный Правительством Российской Федерации перечень; 

- не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя 

представления информации, которая была представлена ранее в соответствии с 

требованиями законодательства Российской Федерации и (или) находится в 

государственных или муниципальных информационных системах, реестрах и 

регистрах; 

- не проверять выполнение требований, установленных нормативными 

правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также 

выполнение требований нормативных документов, обязательность применения 

которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации;  

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

ознакомить их с положениями Регламента;  



- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок. 

1.5.2. Должностные лица при осуществлении муниципального контроля 

имеют право направлять в правоохранительные органы информацию о фактах 

нарушения действующего законодательства для принятия мер. 

1.6. Права и обязанности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, в отношении которых осуществляются мероприятия по 

контролю. 

1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его 

уполномоченный представитель при осуществлении муниципального контроля 

имеют право: 

- непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

- получать  от  Управления, должностных лиц Управления информацию, 

которая относится к предмету проверки и предоставление которой 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

- знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о 

своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, 

а также с отдельными действиями должностных лиц Управления; 

- обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Управления, 

повлекшие за собой нарушение прав субъекта проверки при проведении 

проверки, в досудебном (внесудебном) и (или) судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- привлекать к участию в проверке Уполномоченного при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации; 

- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными 

органами муниципального контроля в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 

находятся эти документы и (или) информация; 

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия, в орган 

муниципального контроля по собственной инициативе; 

- возмещать вред, причиненный вследствие действий (бездействия) органа 

муниципального контроля, признанных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке неправомерными, включая упущенную выгоду 

(неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в 

соответствии с гражданским законодательством. 

1.6.2. При осуществлении муниципального контроля юридические лица 

обязаны обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или 

уполномоченных представителей юридических лиц; индивидуальные 

предприниматели обязаны присутствовать или обеспечить присутствие 



уполномоченных представителей, ответственных за организацию и проведение 

мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами. 

1.7. Результатом исполнения муниципальной функции является: 

1.7.1. Акт проверки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями законодательства о дорожной деятельности. 

1.7.2. Предписание об устранении нарушений субъектом проверки 

законодательства о дорожной деятельности оформляется в случае выявления 

нарушений законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности. 

2. Требование к порядку исполнения муниципальной функции 

 

2.1. Порядок информирования об исполнении муниципальной функции. 

2.1.1. Муниципальную функцию исполняет администрация 

муниципального образования через отраслевой  орган Управление жилищно-

коммунального хозяйства администрации Ейского городского поселения 

Ейского района (далее - Управление).  

2.1.2. Управление, исполняющее муниципальную функцию, находится 

по адресу: 353680, Краснодарский край, г. Ейск, ул. Баррикадная,1. Режим 

работы Управления: понедельник - четверг - с 9-00 до 18-00, пятница - с  9-00  

часов до 17-00 часов. Перерыв - с 13-00 часов до 14-00 часов. Выходные дни: 

суббота, воскресенье. Информацию о местонахождении и графике работы 

Управления заявители могут получить: по телефонам: (886132) 4-52-48, 

(886132) 7-12-70, (886132)7-15-72; на информационном сайте администрации 

Ейского городского поселения Ейского района  в сети «Интернет»                        

http:// adm-yeisk.ru 

Адрес электронной почты Управления: E-mail: g_hoz@mail.ru. 

2.1.4. Заинтересованные лица могут получить информацию по вопросам 

исполнения муниципальной функции, а также сведения о ходе исполнения 

муниципальной функции: 

по телефонам: (886132) 4-52-48, (886132) 7-12-70, (886132) 7-15-72 

на информационном стенде в помещении Управления; 

при личном обращении к начальнику Управления; 

по электронной почте Управления: E-mail: g_hoz@mail.ru. 

на официальном сайте администрации Ейского городского поселения 

Ейского района   в сети Интернет http:// adm-yeisk.ru 

2.2. При исполнении Управлением муниципальной функции плата с 

субъектов проверок не взимается. 

2.3. Исполнение муниципальной функции осуществляется постоянно. 

2.3.1. Срок проведения проверки юридического лица не может превышать 

двадцати рабочих дней. 

2.3.2. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок проведения плановой выездной проверки не может превышать пятидесяти 

mailto:g_hoz@mail.ru


часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в год. 

2.3.3. В исключительных случаях, связанных с необходимостью 

проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, 

специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных 

предложений должностных лиц Управления, проводящих выездную плановую 

проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен 

начальником Управления, но не более чем на двадцать рабочих дней, в 

отношении малых предприятий - не более чем на пятьдесят часов, 

микропредприятий - не более чем на пятнадцать часов. 

 

3. Состав, последовательность и сроки  

выполнения административных процедур 

 

3.1. При исполнении муниципальной функции Управлением 

выполняются следующие административные процедуры: 

- подготовка годового плана проведения плановых проверок; 

- организация внеплановых проверок; 

- проведение выездной плановой и внеплановой проверки; 

- оформление результатов проверки; 

- проведение анализа соблюдения требований, установленных 

федеральными законами, законами Краснодарского края, муниципальными 

правовыми актами, субъектами муниципального контроля, за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения; 

- проведение мониторинга эффективности муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на 

основании показаний и методики, утвержденных Правительством. 

Блок-схема исполнения муниципальной функции приведена  в 

приложение № 1 к настоящему Административному регламенту. 

3.2. Проверка проводится на основании  распоряжения начальника 

Управления. 

Проверка может проводиться только должностным лицом, указанным в 

распоряжении. На проведение проверки распоряжением начальника 

Управления могут назначаться: заместители начальника Управления, главные и 

ведущие специалисты Управления. В  распоряжении начальника Управления 

указываются: 

- наименование органа муниципального контроля; 

- вид муниципального контроля; 

- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или 

должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также 

привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных 

организаций; 

- наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места 

нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или места фактического осуществления 



деятельности индивидуальными предпринимателями; 

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; правовые 

основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке 

обязательные требования и требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, в том числе реквизиты проверочного листа (списка 

контрольных вопросов), если при проведении плановой проверки должен быть 

использован проверочный лист (список контрольных вопросов); 

- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 

для достижения целей и задач проведения проверки; 

- перечень нормативных правовых актов по осуществлению 

муниципального контроля; 

- перечень документов, представление которых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач 

проведения проверки; 

- даты начала и окончания проведения проверки. 

3.3. Подготовка годового плана проведения плановых проверок. 

3.3.1. Предметом плановых проверок является соблюдение субъектом 

проверки в процессе осуществления деятельности в границах полос отвода и 

придорожных полос местных автодорог обязательных требований пользования 

местными автодорогами, полосами отвода, придорожными полосами, 

установленных действующим законодательством. Плановые проверки 

проводятся на основании разрабатываемого и утверждаемого Управлением 

ежегодного плана. 

3.3.2. До 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, Управление направляет в порядке, установленном Правительством 

Российской Федерации, проект ежегодного плана проведения плановых 

проверок в органы прокуратуры для его рассмотрения на предмет законности 

включения в них объектов муниципального контроля (надзора) и внесения 

предложений о проведении совместных плановых проверок. 

3.3.3. Утвержденный после рассмотрения предложений органов 

прокуратуры начальником Управления ежегодный план проведения плановых 

проверок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых 

проверок, направляется в органы прокуратуры для формирования Генеральной 

прокуратурой Российской Федерации ежегодного сводного плана проведения 

плановых проверок. Утвержденный план проведения плановых проверок 

Управлением доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его 

размещения на официальной странице Управления на официальном сайте  

администрации Ейского городского поселения Ейского района в сети Интернет. 

3.3.4. В ежегодном плане проведения плановых проверок указываются 

следующие сведения: 

- наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества 

индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит 

плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений) или места 



фактического осуществления деятельности индивидуальными 

предпринимателями; 

- цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

- дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

- наименование органа муниципального контроля, осуществляющего 

конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами 

муниципального контроля совместно указываются наименования всех 

участвующих в такой проверке органов. 

3.3.5. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план 

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня проверки: 

- государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

- окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

- истечение трех лет со дня начала осуществления юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в 

соответствии с представленным в уполномоченный Правительством 

Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган 

исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных 

видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или 

предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления. 

3.3.6. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года. 

Результатом административного действия является утвержденный 

годовой план проведения плановых проверок сохранности автодорог общего 

пользования местного значения на территории Ейского городского поселения 

Ейского района. Ответственным за исполнение административного действия 

является начальник Управления. Продолжительность данного 

административного действия - 60 дней. 

3.4. Организация внеплановой проверки. 

3.4.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе 

осуществления деятельности обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний 

органов муниципального контроля, проведение мероприятий по 

предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, по обеспечению безопасности 

государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения 

такого вреда. 



3.4.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 

муниципальными правовыми актами; 

- поступление в орган муниципального контроля заявления от 

юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 

правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право 

осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) 

на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение 

соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, 

специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

- мотивированное представление должностного лица органа 

муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 

контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки 

поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений 

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав 

Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, 

документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, 

входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и 

музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской 

Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного 

фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

3.4.3. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, 

указанных в п. 3.4.2 настоящего регламента, должны учитываться результаты 

рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, 

информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю 

в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных 



предпринимателей. 

3.4.4. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем 

нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении 

обязательных требований либо о фактах, указанных в п. 3.4.2 настоящего 

регламента, уполномоченными должностными органа муниципального 

контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей 

информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры 

по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном 

порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших 

информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа 

муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по 

контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц 

обязанности по представлению информации и исполнению требований органов 

муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены 

пояснения в отношении полученной информации, но представление таких 

пояснений и иных документов не является обязательным. 

3.4.5. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, 

допустивших нарушение обязательных требований, получении достаточных 

данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в 

пункте 3.4.2 настоящего регламента, уполномоченное должностное лицо 

подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой 

проверки по основаниям, указанным в пункте 3.4.9 настоящего регламента. По 

результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического 

лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются. 

3.4.6. По решению руководителя, заместителя органа муниципального 

контроля предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если 

после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или 

заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо 

недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

3.4.7. Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о 

взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в 

связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, 

если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения. 

3.4.8. В случае если проведение плановой или внеплановой выездной 

проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или 

иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим 

неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 

руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими 



невозможность проведения проверки, должностное лицо органа 

муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения 

соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. 

В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня 

составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки 

вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, 

индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной 

проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых 

проверок и без предварительного уведомления юридического лица, 

индивидуального предпринимателя. 

3.4.9. Внеплановая выездная проверка субъекта проверки может быть 

проведена в случае: 

- возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

- причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

3.4.10. В день подписания распоряжения начальником Управления о 

проведении внеплановой выездной проверки субъекта проверки в целях 

согласования ее проведения Управление согласно подпункту 3.4.9 пункта 3.4 

данного раздела Регламента представляет либо направляет заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного 

документа, подписанного электронной цифровой подписью, в Ейскую 

межрайонную  прокуратуру заявление о согласовании проведения внеплановой 

выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения 

начальника Управления о проведении внеплановой выездной проверки и 

документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее 

проведения. 

3.4.11. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обнаружение нарушений обязательных требований и требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения 

таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер 

Управление вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки 

незамедлительно с последующим уведомлением Ейской межрайонной 

прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством 

направления документов в течение двадцати четырех часов. Результатом 

административного действия является подготовленное распоряжение и 



уведомление субъекта проверки на внеплановую проверку юридического лица 

или индивидуального предпринимателя. Ответственным за исполнение 

административного действия является начальник Управления. 

Продолжительность данного административного действия - 3 дня. 

3.5. Проведение выездных плановой и внеплановой проверок. 

3.5.1. О проведении плановой проверки юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель уведомляются Управлением не позднее чем 

в течение трех рабочих дней до начала ее проведения посредством направления 

копии распоряжения  начальника Управления о начале проведения плановой 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или 

иным доступным способом. О проведении внеплановой выездной проверки, за 

исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой 

указаны в части 16 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года                

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель уведомляются органом муниципального контроля не менее 

чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным 

способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по 

адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином 

государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей, либо ранее был представлен юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля. 

3.5.2. Должностное лицо Управления, а также другие участники проверки 

прибывают на место проверки в установленный день и час. 

3.5.3. Проверка начинается с предъявления должностным лицом 

служебного удостоверения субъекту проверки или иному уполномоченному 

представителю субъекта проверки. 

3.5.4. Должностное лицо Управления знакомит руководителя, другое 

должностное лицо субъекта проверки или иного уполномоченного 

представителя, а также других участников проверки с  распоряжением  

начальника Управления о назначении выездной проверки и с полномочиями 

проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, задачами, основанием 

проведения выездной проверки, видами и объемами мероприятий по контролю, 

составом участвующих в проверке экспертов, сроками и условиями проведения 

проверки. 

3.5.5. Должностное лицо Управления обследует местную автодорогу, 

полосу отвода и придорожную полосу местной автодороги, при необходимости 

проводит инструментальные измерения в присутствии всех участников 

проверки. Результатом административного действия является сбор материалов 

по итогам проведенной плановой или внеплановой проверки по сохранности 

автодороги общего пользования местного значения. Ответственным за 

исполнение административного действия является должностное лицо 

consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FF79d6nBO


Управления, назначенное  распоряжением на проведение проверки. 

Продолжительность данного административного действия - 20 дней. В 

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

проведения плановых выездных проверок не может превышать пятидесяти 

часов для малого предприятия и пятнадцати часов для микропредприятия в год. 

3.5.6. При организации и проведении проверок должностное лицо 

Управления имеет право запрашивать и получать на безвозмездной основе, в 

том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные 

в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 

документы и (или) информация, в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены 

Правительством Российской Федерации. 

3.5.7. В случае необходимости при проведении проверки в отношении 

субъекта малого предпринимательства, получения документов и (или) 

информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

проведение проверки может быть приостановлено руководителем 

(заместителем руководителя) Управления на срок, необходимый для 

осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не 

более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения 

проверки не допускается. 

3.5.8. На период действия срока приостановления проведения проверки 

приостанавливаются связанные с указанной проверкой органа муниципального 

контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на 

иных объектах субъекта малого предпринимательства. 

3.6. Оформление результатов проверки. 

3.6.1. По окончании проверки должностное лицо Управления 

непосредственно после ее завершения составляет акт проверки. 

3.6.2. В акте проверки должна быть отражена следующая информация: 

- дата, время и место составления акта проверки; 

- наименование органа муниципального контроля; 

- дата и номер распоряжения  начальника Управления; 

- фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или 

должностных лиц, проводивших проверку; 

- наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и 

отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и 

должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, уполномоченного представителя 

индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении 

проверки; 

- дата, время, продолжительность и место проведения проверки; 

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных 

нарушениях обязательных требований и требований, установленных 



муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших 

указанные нарушения; 

- сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки 

руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их 

подписей или об отказе в подписании, а также сведения о внесении в журнал 

учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения 

такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя указанного журнала; 

- подписи должностного лица или должностных лиц Управления, 

проводивших проверку. 

3.6.3. К акту проверки прилагаются протоколы и заключения 

проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников 

субъектов проверки, на которых возлагается ответственность за нарушение 

обязательных требований, предписания об устранении выявленных нарушений 

и иные связанные с результатами проверки документы или их копии при 

наличии. 

3.6.4. Акт проверки составляется в двух экземплярах. После 

ознакомления акт проверки подписывается всеми участниками проверки 

немедленно. Один экземпляр акта проверки с копиями приложений, 

предписанием вручается под расписку руководителю, иному должностному 

лицу или уполномоченному представителю субъекта проверки. В случае 

отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя субъекта проверки, а также в случае отказа проверяемого лица 

дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом 

проверки акт с момента составления направляется заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру 

акта проверки, хранящемуся в деле Управления. В случае если для составления 

акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных 

исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт 

проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после 

завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под 

расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением 

о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в 

деле Управления. В случае если для проведения внеплановой выездной 

проверки требуется согласование ее проведения с Ейской межрайонной 

прокуратурой  копия акта проверки направляется в прокуратуру в течение пяти 

рабочих дней со дня составления акта проверки. 

При наличии согласия проверяемого лица на осуществление 

взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт 

проверки может быть направлен в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 



составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, 

направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа, считается полученным проверяемым лицом. 

3.6.5. Субъект проверки в случае несогласия с фактами, выводами, 

предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным 

предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати 

дней с даты получения акта проверки вправе представить в Управление в 

письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного 

предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных 

положений. При этом субъект проверки вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, 

или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в Управление. 

3.6.6. В журнале учета проверок уполномоченным должностным лицом 

осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о 

наименовании Управления, датах начала и окончания проведения проверки, 

времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете 

проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также 

указываются фамилия, имя, отчество и должность уполномоченного 

должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его (их) 

подписи. В случае отсутствия у субъекта проверки журнала учета проверок 

уполномоченным должностным лицом в акте проверки осуществляется запись 

о невозможности внесения записи о проведенной проверке в журнал учета 

проверок в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя указанного журнала. 

3.6.7. В случае выявления при проведении проверки нарушений 

субъектом проверки правил пользования местными автодорогами, полосами 

отвода и придорожными полосами местных автодорог уполномоченное 

должностное лицо, проводившее проверку, в пределах полномочий, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязано: 

- выдать предписание субъекту проверки об устранении выявленных 

нарушений с указанием сроков их устранения; 

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда в процессе 

осуществления деятельности на местных автодорогах, в границах полос отвода 

и придорожных полос местных автодорог, а также меры по привлечению лиц, 

допустивших нарушения, к ответственности. 

3.6.8. Предписание об устранении нарушения законодательства 

Российской Федерации и Краснодарского края должно содержать указание на 

конкретные действия, которые должно совершить лицо, которому выдано такое 

предписание, для устранения указанного нарушения. 

3.6.9. В случае неисполнения лицом выданного ему предписания 



Управление обращается в суд с требованием о понуждении совершить 

действия, возместить ущерб и совершить иные действия в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского 

края. Результатом административного действия является акт проверки 

соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

законодательства о дорожной деятельности и предписание об устранении 

нарушений субъектом проверки законодательства о дорожной деятельности (в 

случае выявления нарушений законодательства о дорожной деятельности). 

Ответственным за исполнение административного действия является 

должностное лицо Управления, назначенное распоряжением  на проведение 

проверки. Продолжительность данного административного действия - 5 дней. 

3.7. Особенности организации и проведения в 2017 - 2018 годах плановых 

проверок в отношении субъектов малого предпринимательства. 

3.7.1. Если иное не установлено частью 2 статьи 26.1 Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года №  294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», с 1 января 2016 года по            

31 декабря 2018 года не проводятся плановые проверки в отношении 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, отнесенных в 

соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 24 июля                   

2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации» к субъектам малого предпринимательства, за 

исключением юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих виды деятельности, перечень которых устанавливается 

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 9 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

3.7.2. При наличии информации о том, что в отношении указанных в 

пункте 3.7.1 настоящего регламента лиц ранее было вынесено вступившее в 

законную силу постановление о назначении административного наказания за 

совершение грубого нарушения, определенного в соответствии с Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях, или 

административного наказания в виде дисквалификации или административного 

приостановления деятельности либо принято решение о приостановлении и 

(или) аннулировании лицензии, выданной в соответствии с Федеральным 

законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов 

деятельности», и с даты окончания проведения проверки, по результатам 

которой вынесено такое постановление либо принято такое решение, прошло 

менее трех лет, орган муниципального контроля при формировании ежегодного 

плана проведения плановых проверок вправе принять решение о включении в 

ежегодный план проведения плановых проверок проверки в отношении таких 

лиц по основаниям, предусмотренным частью 8 статьи 9 Федерального закона 

от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FE79d6n0O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431199F028D9A06D02E751879782A4BBCFB9FD7B6399DCd1n1O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FD7B639AD8d1nDO
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431796F22DD9A06D02E75187d9n7O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE5142129CF62FD9A06D02E75187d9n7O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FD7B6398DCd1nDO


контроля (надзора) и муниципального контроля», а также иными 

федеральными законами, устанавливающими особенности организации и 

проведения проверок. При этом в ежегодном плане проведения плановых 

проверок помимо сведений, предусмотренных частью 4 статьи 9 Федерального 

закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», приводится информация об 

указанном постановлении либо решении, дате их вступления в законную силу и 

дате окончания проведения проверки, по результатам которой вынесено 

постановление либо принято решение. 

3.7.3. При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок 

на 2018 годы орган муниципального контроля обязан с использованием 

межведомственного информационного взаимодействия проверить информацию 

об отнесении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к субъектам малого 

предпринимательства. Порядок такого межведомственного информационного 

взаимодействия устанавливается Правительством Российской Федерации. 

3.7.4. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль, 

перед проведением плановой проверки обязаны разъяснить руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю содержание положений статьи 26.1 

Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». В случае 

представления должностным лицам органа муниципального контроля при 

проведении плановой проверки документов, подтверждающих отнесение 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых 

проводится плановая проверка, к лицам, указанным в пункте 3.7.1 настоящего 

регламента, и при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 3.7.2 

настоящего регламента, проведение плановой проверки прекращается, о чем 

составляется соответствующий акт. 

 

 

4. Порядок проведения и оформления заданий на проведение 

 плановых проверок (рейдовых заданий) 

 

4.1. Порядок проведения и оформление заданий на проведение плановых 

проверок (рейдовых заданий) осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством РФ, Краснодарского края,  Ейского городского поселения 

Ейского района и иными нормативно-правовыми актами. 

4.2. Проверка проводится на основании распоряжения руководителя, 

органа муниципального контроля. 

4.3. Типовая форма распоряжения руководителя органа муниципального 

контроля утверждена приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 

consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FD7Bd6n1O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FE79d6n2O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE5142179DF02AD9A06D02E751879782A4BBCFB9FD79d6nAO


30 апреля 2009 года № 141   «О реализации положений Федерального закона о 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

4.4. Проверка может проводиться только должностным лицом или 

должностными лицами, которые указаны в распоряжении руководителя органа 

муниципального контроля. 

4.5. Заверенные печатью копии распоряжения руководителя органа 

муниципального контроля вручаются под роспись должностными лицами 

органа муниципального контроля, проводящими проверку, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебных 

удостоверений. 

4.6. По требованию подлежащих проверке лиц должностные лица органа 

муниципального контроля  обязаны представить информацию об этих органах, 

а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения своих 

полномочий. 

4.7. По просьбе руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя должностные лица 

органа муниципального контроля  обязаны ознакомить подлежащих проверке 

лиц с административными регламентами проведения мероприятий по контролю 

и порядком их проведения на объектах, используемых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем при осуществлении деятельности. 

4.8. В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров, 

обследований нарушений обязательных требований должностные лица органов 

муниципального контроля (надзора) принимают в пределах своей компетенции 

меры по пресечению таких нарушений, а также доводят в письменной форме до 

сведения руководителя (заместителя руководителя), муниципального контроля 

информацию о выявленных нарушениях для принятия решения о назначении 

внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

 

5. Порядок и форма контроля за исполнением 

 муниципальной функции 

 

5.1. Текущий ежедневный контроль за соблюдением и исполнением 

административного регламента осуществляет начальник Управления. 

5.2. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества 

предоставления муниципальной функции осуществляет начальник Управления. 

5.3. Плановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной функции осуществляются ежеквартально. 

5.4. Внеплановые проверки полноты и качества исполнения 

муниципальной функции осуществляются по поручениям главы Ейского 

городского поселения Ейского района и его заместителей, а также на основании 



иных документов, указывающих на нарушения настоящего Регламента. 

5.5. За решения и действия (бездействие), принимаемые в ходе 

исполнения муниципальной функции, специалисты, заместитель начальника и 

начальник Управления несут ответственность в соответствии с должностными 

инструкциями и требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации. 

5.6. Граждане, их объединения и организации могут осуществлять 

контроль за ходом исполнения муниципальной функции путем получения 

устной и (или) письменной информации в Управлении. 

 

6. Организация и проведение мероприятий по контролю 

 без взаимодействия с юридическими лицами,  

индивидуальными предпринимателями 

 

6.1. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными 

должностными лицами органа муниципального контроля в пределах своей 

компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, 

утверждаемых руководителем или заместителем руководителя органа 

муниципального контроля. 

6.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями могут осуществляться с 

привлечением органом муниципального контроля государственных или 

муниципальных учреждений, иных организаций. В этом случае положением о 

виде федерального государственного контроля (надзора) должны определяться 

условия участия государственных учреждений, иных организаций в 

осуществлении мероприятий по контролю, в том числе положения, не 

допускающие возникновения конфликта интересов. 

6.3. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, 

указанных в пункте 6.1 настоящего регламента, нарушений обязательных 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные 

лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей 

компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в 

письменной форме руководителю или заместителю руководителя органа 

муниципального контроля мотивированное представление с информацией о 

выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о 

назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя. 

6.4. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках 

нарушения обязательных требований, указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 

Федерального закона  № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», орган муниципального 

consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FE72d6n2O
consultantplus://offline/ref=5E776E94A772A01CFA9EA03DDEB42BBE51431198FB28D9A06D02E751879782A4BBCFB9FE72d6n0O


контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований. 

 

7. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и  

действий (бездействия) Управления и его должностных лиц 

 

7.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

- нарушение срока регистрации запроса заявителя об исполнении 

муниципальной функции; 

- нарушение срока исполнения муниципальной функции; требование у 

заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами администрации 

Краснодарского края, муниципальными правовыми актами для исполнения 

муниципальной функции; 

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми администрации Краснодарского края, муниципальными правовыми 

актами у заявителя для исполнения муниципальной функции;  

- отказ в исполнении муниципальной функции; 

- затребование с заявителя при исполнении муниципальной функции 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами администрации Краснодарского 

края, муниципальными правовыми актами; 

- отказ органа, исполняющего муниципальную функцию, должностного 

лица органа Управления в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 

выданных в результате исполнения муниципальной функции документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений. 

7.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или 

электронной форме в Управление. Жалобы на решения, принятые 

руководителем Управления, подаются в администрацию муниципального 

образования. 

7.3. Жалоба может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта Управления, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме 

заявителя. 

7.4. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, исполняющего муниципальную функцию, 

должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 



жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

местонахождении заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

исполняющего муниципальную функцию, должностного лица органа, 

исполняющего муниципальную функцию, либо муниципального служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, исполняющего муниципальную функцию, 

должностного лица органа, исполняющего муниципальную функцию, либо 

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

7.5. Жалоба, поступившая в Управление, исполняющее муниципальную 

функцию, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со 

дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, исполняющего 

муниципальную функцию, должностного лица органа, исполняющего 

муниципальную функцию, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

7.6. По результатам рассмотрения жалобы Управление, исполняющее 

муниципальную функцию, принимает одно из следующих решений: 

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, исполняющим муниципальную функцию, 

опечаток и ошибок в выданных в результате исполнения муниципальной 

функции документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами администрации Краснодарского края, 

муниципальными правовыми актами, а также в иных формах; отказывает в 

удовлетворении жалобы. 

7.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

7.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению 

жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

7.9. В случае если в жалобе не указаны фамилия гражданина, 

направившего жалобу, или почтовый адрес, по которому должен быть 

направлен ответ, ответ на жалобу не дается. 

7.10. Жалоба, в которой обжалуется судебное решение, в течение семи 

дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему жалобу, с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 



7.11. Управление при получении письменного обращения, в котором 

содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 

здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 

оставить жалобу без ответа по существу поставленных в нем вопросов и 

сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 

злоупотребления правом. 

7.12. В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на 

жалобу не дается, и она не подлежит направлению на рассмотрение 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи 

дней со дня регистрации жалобы сообщается гражданину, направившему 

жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

7.13. В случае если в письменной жалобе содержится вопрос, на который 

ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 

направляемыми жалобами, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы 

или обстоятельства, руководитель Управления, должностное лицо либо 

уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности 

очередной жалобы и прекращении переписки с гражданином по данному 

вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в Управление или одному и тому же должностному лицу. О 

данном решении уведомляется гражданин, направивший жалобу. 

7.14. В случае если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не 

может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную 

или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения 

указанных сведений. 

7.15. В случае если причины, по которым ответ по существу 

поставленных в жалобе вопросов не мог быть дан, в последующем были 

устранены, гражданин вправе вновь направить жалобу в Управление. 

 

 

Начальник управления 

жилищно-коммунального  

хозяйства                        Д.К.Драчев 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к административному регламенту 

исполнения муниципальной функции 

«Осуществление муниципального 

контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного 

значения в границах Ейского 

городского поселения Ейского 

района" 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ФУНКЦИИ 

 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│         Подготовка годового плана проведения плановых проверок.         │ 

│                             Срок - 60 дней                              │ 

└──────────────────┬───────────────────────────────────────┬──────────────┘ 

                   \/                                      \/ 

┌────────────────────────────────────┐     ┌──────────────────────────────┐ 

│    Проведение плановой проверки    │     │   Организация внеплановой    │ 

│ юридического лица, индивидуального │     │    проверки. Срок 3 дня.     │ 

│   предпринимателя. Срок 20 дней    │     │                              │ 

└──────────────────┬─────────────────┘     └───────────────┬──────────────┘ 

                   \/                                      \/ 

┌────────────────────────────────────┐     ┌──────────────────────────────┐ 

│ Проведение плановой и внеплановой  │     │    Проведение внеплановой    │ 

│      проверки субъекта малого      │     │          проверки.           │ 

│ предпринимательства (50 часов малое│     │        Срок 20 дней.         │ 

│       предприятие, 15 часов        │     │                              │ 

│         микропредприятие)          │     │                              │ 

└──────────────────┬─────────────────┘     └───────────────┬──────────────┘ 

                   \/                                      \/ 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│             Оформление результатов проверки. Срок - 5 дней.             │ 

└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 

 

Начальник управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства                                                                                                     Д.К.Драчев 

 


